
 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

1  

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A  

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , Fondo Sociale Europeo Plus 

 

DETERMINA DI AVVIO SECONDA SELEZIONE PER ESPERTI E TUTOR PN ESTATE 2024-2025 

 

Progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-217 

CUP: D84D24003050007 

All’Albo 

Al Sito Web 

Atti – Fascicolo PN 2021-2027 Avviso 59369, FSE+ 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO SECONDA SELEZIONE DI ESPERTI E 

TUTOR A VALERE SUL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus-moduli vari 

 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-217 

CUP: D84D24003050007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

2  

 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , Fondo Sociale Europeo Plus, emanato 

nell’ambito Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA  la candidatura n. 195 del 22/05/2024, protocollata in data 23/05/2024 con prot. 

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.2024.0072259 ; 

VISTA l’Autorizzazione del progetto “Piano Estate 2024 Sirtori” avvenuta con lettera Prot. 

AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024, 

 con importo complessivo di € 36.360,00, come indicato nella tabella sottostante: 

Obiettivo Sotto-

azione 

Progetto 
Importo 

Autorizzato 
Progetto 

CODICE CUP 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- 

SI-2024-217 

36.360,00 € D84D24003050007 

 

 

composto dai seguenti moduli formativi autorizzati: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 

Creativando con le 

parole 
6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 

PROFESSIONE 

REPORTER 
6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 
Giocando di astuzia 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 
Una scuola a colori 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 

Affrontiamoci 

sportivamente 
6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

SI-2024-217 
CORO….d’insieme 6.060,00 € 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n.1 in data 12/02/2024; 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio del progetto in oggetto, prot. n. 6741 del 27/06/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

3  

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n.1 in data 11/02/2025, in cui il progetto risulta inserito; 

VISTI la precedente determina di avvio di selezione di tutor ed esperti prot. n. 1834 del 12/02/2025 per 

l’attivazione di 6  moduli del Progetto  di cui all’ Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+; 

VISTI i precedenti Avvisi di selezione di tutor ed esperti prot. n. 1843 e 1844 del 12/02/2025 per 

l’attivazione di altri quattro  moduli del Progetto  di cui all’ Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+,; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute per i soli due moduli, moduli “Creativando con le Parole” e 

“Una scuola a colori”; 

VISTI gli incarichi conferiti per il tutor ed esperto per i moduli “Creativando con le Parole” e “Una 

scuola a colori” già avviati; 

PRESO ATTO dell’avvio dei soli due moduli sopra menzionati relativi al Progetto  di cui all’ Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+; 

CONSIDERATO necessario,  per l’attivazione di altri quattro  moduli del Progetto  di cui all’ Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , Fondo Sociale Europeo Plus, emanato nell’ambito Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, individuare altri 

quattro ESPERTI E TUTOR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, come da ultimo aggiornamento con delibera del Consiglio d’Istituto n°4 del 11/05/2023; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento conferito al Dott. Giancarlo Lentini, ai sensi 

della legge n. 241/1990, prot.n. 1248 del 30/01/2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

4  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di emanare un ulteriore 

avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli di Esperti 

(avviso interno/esterno) e Tutor (solo interno) da incaricare per lo svolgimento del percorso di: 

 

 

Titolo Progetto Codice identificativo 

Progetto 

Importo 
Autorizzato Progetto 

CODICE CUP 

“Piano Estate 2024 Sirtori” ESO4.6.A4.A-
FSEPN- 

SI-2024-217 

36.360,00 € D84D24003050007 

 
 
 

n° Tipologia di modulo Titolo Modulo e breve 
descrizione 

Esperto e titolo di accesso Tutor e titolo di 
accesso 

n° 
ore 

1 LINGUA MADRE PROFESSIONE 

REPORTER 

Il progetto intende offrire un 

percorso progettuale e 

operativo di didattica per 

competenze per l’ 

insegnamento disciplinare 

dell’italiano nella scuola 

secondaria di primo grado. 

L’obiettivo sarà di rendere 

competenti gli alunni, 

fornendo loro gli strumenti 

necessari affinchè ognuno 

possa osservare, ricercare, fare 

ipotesi, progettare, 

sperimentare, discutere, 

argomentare le proprie scelte , 

negoziare con gli altri e 

costruire nuovi significati per 

risolvere autonomamente e 

con responsabilità problemi 

reali. Le finalità prioritarie 

sono: 

Sviluppare competenze 

nell’ambito della redazione di 

alcune tipologie testuali; 

Sviluppare competenze digitali; 

1 Esperto in possesso di 

laurea magistrale o vecchio 

ordinamento e di competenze 

documentate coerenti con le 

attività del modulo 

1 tutor in possesso 

di laurea vecchio 

ordinamento o 

magistrale, con 

priorità se inerente 

al modulo, in 

mancanza diploma 

30 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

5  

 

Saper comprendere il 

linguaggio dei mass media, in 

particolare del quotidiano; 

Saper produrre testi finalizzati ad 

uno scopo; 

Rafforzare le competenze 

linguistiche relative sia alla 

produzione che alla 

comprensione 

Rafforzare le abilità nell'uso degli 

strumenti informatici per la 

grafica e l'impaginazione. 

2 Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali 

Giocando di astuzia 

L'obiettivo principale di questo 

percorso è il recupero del 

valore educativo dei giochi 

tradizionali che vede i bambini 

come attori protagonisti . Il 

percorso è basato più sulla 

pratica che sulla teoria 

(learning by doing) e favorisce 

autonomia, 

autoapprendimento e scambio 

costruttivo con i compagni 

(peer learning). Nell'ottica dei 

nuovi ambienti di 

apprendimento e della 

didattica per competenze, gli 

scacchi aiutano a costruire un 

ambiente fortemente inclusivo, 

innovativo, socializzante, con 

forte spinta motivazionale e 

con conseguente ricaduta 

anche sulle materie curriculari. 

 

1 Esperto in possesso di 

competenze documentate 

coerenti con le attività del 

modulo (requisito essenziale 

è essere tecnico federale della 

Federazione Scacchistica 

Italiana) 

1 tutor in possesso 

di laurea vecchio 

ordinamento o 

magistrale, con 

priorità se inerente 

al modulo, in 

mancanza diploma 

30 

3 EDUCAZIONE MOTORIA Affrontiamoci 

Sportivamente 

Tennis da tavolo 

Obiettivo fondamentale che il 

progetto si prefigge è quello di 

promuovere attività che siano 

1 Esperto in possesso di 

laurea magistrale o vecchio 

ordinamento e di competenze 

documentate coerenti con le 

attività del modulo 

(requisito essenziale è essere 

tecnico federale della 

1 tutor in possesso 

di laurea vecchio 

ordinamento o 

magistrale, con 

priorità se inerente 

al modulo, in 

mancanza diploma 

30 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

6  

 

occasioni di arricchimento delle 

competenze non solo motorie 

ma inter-disciplinari attraverso 

la pratica ludico-sportiva 

Federazione Italiana Tennis 

Tavolo FITeT) 

4 Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare 

CORO….d’insieme 

Il progetto si propone di 

avvicinare i ragazzi alla 

musica vocale La funzione 

socializzante e formativa della 

musica è fortemente 

sottolineata dal canto 

d’insieme che, da un lato 

sviluppa le 

capacità mnemoniche e 
attentive, potenzia 
l’autocontrollo, il senso critico ed 
autocritico, dall’altro offre ai 
bambini e ai ragazzi 
l’opportunità di scoprire le 
proprie attitudini, favorendo una 
serena e piacevole vita di 
comunità. Pertanto oltre 
all’apprendimento musicale e 
vocale, allo studio della 
respirazione, dell’intonazione, 
del ritmo, della melodia, si 
favorirà lo sviluppo e l’abitudine 
alla collaborazione, al rispetto 
reciproco, a saper far gruppo 
valorizzando le diverse attitudini 
e i tempi di apprendimento 
diversi degli allievi 

1 Esperto in possesso di 

laurea magistrale o vecchio 

ordinamento e di competenze 

documentate coerenti con le 

attività del modulo 

1 tutor in possesso 

di laurea vecchio 

ordinamento o 

magistrale, con 

priorità se inerente 

al modulo, in 

mancanza diploma 

30 

TUTTI I TITOLI DEVONO ESSERE ATTINENTI ALLA TEMATICA   DEL PROGETTO. 

Le attività dovranno concludersi entro la fine dell’anno scolastico 2024/2025 

 

Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal 

ministero, ovvero 70,00 euro/ora per l’esperto e 30,00 euro/ora per il tutor, omnicomprensivi 

di ogni onere e ritenuta 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’Allegato A - Istanza di candidatura con Griglia di 

Valutazione  dei Titoli (presente sul sito  www.scuolasirtorimarsala.edu.it) e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, pena esclusione, presso la segreteria 

amministrativa della scrivente istituzione scolastica alla e-mail tpic84500v@istruzione.it, con 

oggetto ESPERTO/TUTOR PIANO ESTATE SIRTORI, entro e non oltre le ore 12 del 

giorno 22.04.2025 (faranno fede data ed orario di ingresso e-mail). Si declina ogni 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/
mailto:tpic84500v@istruzione.it,


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

7  

 

responsabilità per istanze eventualmente perdute a causa di e-mail non consegnate. 

 

In caso partecipazione alla selezione per più moduli il candidato indicherà in corrispondenza 

del modulo per cui si presenta candidatura, la relativa preferenza. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal 

Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. 

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione 

e di valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV in 

formato europeo e ad un documento di identità in copia.  

Dovrà essere contestualmente allegata anche la dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

per l’aspirante esperto o tutor, debitamente compilata e sottoscritta 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate. 

 

Gli incarichi saranno assegnati ai candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla 

tipologia dell’intervento e alle specifiche competenze di ciascuno.  

 

La selezione dei candidati tutor è rivolta al personale interno all’istituto. 

 

 

La selezione dei soli candidati esperti avverrà in quest’ordine: 

(1) candidati interni all’istituto, 

(2) candidati appartenenti ad altri istituti (regime di collaborazione plurima), 
(3) candidati esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC. 

 
L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria nell’ambito di ogni priorità di categoria come sopra elencata e 

in subordine, le preferenze espresse. In osservanza del principio di equa distribuzione degli 

incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso 

seguendo l'ordine di graduatoria per tipologia. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi esperti, ove ne avessero titolo, 

seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze 

espresse; il Dirigente Scolastico si riserva di attribuire l’incarico anche in caso di una sola 

istanza validamente espressa per ciascun modulo. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli 

incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

8  

 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito dell’accredito dei fondi 

alla Scuola. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività 

indicate nell’avviso di selezione. 

DICHIARA 

● di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione, ai sensi della legge 

n. 241/1990, della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990. 

● Ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo, non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

dei soggetti coinvolti nel procedimento. 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.scuolasirtorimarsala.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente e Albo) e 

conservato, firmato digitalmente, agli atti della scuola. 
                                                                                     

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Giancarlo Lentini 

Documento informatico firmato digitalmente, Cad e norme collegate 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004419/U del 02/04/2025 15:26

http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/

		2025-04-02T12:42:13+0200
	GIANCARLO LENTINI




